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Оид  ба   муњлатњои  мурофиавии баррасї   
ва  њалли  парвандањои  гражданї  ва  оилавї 

 
 Баррасии сариваќтии  парвандањои  гражданї  ва  оилавї   њангоми  
њимояи  њуќуќ,  озодї  ва  манфиатњои  ќонунии  вайронгардида  ѐ  
мавриди  бањс  ќарордоштаи  шањрвандон  (шахсони  воќеї),  шахсони  
њуќуќї,  инчунин њуќуќ ва манфиатњои ќонунии Љумњурии Тољикистон, 
маќомоти  мањаллии њокимияти  давлатї,  маќомоти  худидоракунии  
шањрак ва дењот ва  дигар  субъектњои  муносибатњои  њуќуќии бо  ќонун  
њифзшаванда  ањамияти  мусбї  дорад.  

Бо маќсади аз тарафи судњо таъмин кардани риояи муњлатњои  
баррасї  ва  њалли  парвандањои  гражданї  ва  оилавї,  бартараф  
намудани  њолатњои  кашолкорї  дар  асоси  талаботи  моддаи  27-и 
Ќонуни  конститутсионии  Љумњурии  Тољикистон  «Дар  бораи  судњои  
Љумњурии  Тољикистон» Пленуми  Суди  Олии Љумњурии  Тољикистон,- 

 
                                                          Ќ А Р О Р   К А Р Д: 
 
 1.Диќќати суд, судяњо ба он равона карда шавад, ки  парвандањои  
гражданї  ва  оилавиро  дар  муњлатњои  муќарраркардаи  ќонун  
баррасї  ва  њал  намоянд. 

2.Бо маќсади баррасии сариваќтї ва њалли дурусти  парвандањои 
гражданї ва оилавї ќонунгузор ду намуди  муњлатњои мурофиавиро 
пешбинї  намудааст: Муњлатњои мурофиавии муќаррарнамудаи ќонун 
(моддаи 157-и Кодекси мурофиавии граждании Љумњурии Тољикистон 
(минбаъд КМГ) ва  муњлатњои мурофиавие, ки  онњоро суд таъин  
менамояд (моддањои 151-153-и КМГ ва ѓайрањо).   

 3. Суд, судяњо бояд дар назар дошта бошанд, ки  шурўъшавии  
љараѐни муњлати се рўзаи њалли масъалаи ќабули аризаи  даъвогї  
(ариза) аз лањзаи  ба  ќайд  гирифтани  он  (ариза) дар шуъбаи 
коргузории  суд  оѓоз  ѐфта,  то  њалли масъалаи  ба мурофиаи суд ќабул, 
рад намудани ќабул, баргардонидан ва бењаракат монондани  аризаи  
даъвогї  (ариза)  хотима меѐбад. 
 Аризаи даъвогї (ариза) ба шуъбаи  коргузории суд  метавонад 
бевосита аз љониби даъвогар  ѐ намояндааш (аризадињанда ѐ 
намояндааш) пешнињод карда шавад ѐ ба воситаи шўъбањои Корхонаи 
воњиди давлатии «Почтаи тољик» ва дигар тартибе, ки ќонун муќаррар 
кардааст, ворид  гардад.   
 Рад кардани ќабули аризаи даъвогї (ариза) тибќи талаботи моддаи 
137-и КМГ љумњурии Тољикистон дар муњлати се рўз њал карда шуда, дар 



муњлати на дертар аз панљ рўзи ба суд ворид шуданаш бояд ба 
аризадињанда бо замимаи њуљљатњо баргардонида шавад. 

  4.Судя дар таъиноти бењаракат монондани  аризаи  даъвогї  
(ариза) барои ислоњи норасоињо тибќи талаботи ќисми 1  моддаи 139-и 
КМГ муњлат медињад, ки  он  бояд  оќилона  буда, ваќти дода шуда  
имконияти  ислоњи  норасоињоро  таъмин  карда тавонад. Агар даъвогар 
(аризадињанда) дар муњлати муќарраршуда норасоињои дар таъинот  
номбаршударо  ислоњ  кунад,  аризаи  даъвогї  аз  рўзи  пешнињоди  
ибтидоии  он  ба  суд пешнињодшуда эътироф гардида, бо таъиноти судя 
ба  мурофиаи суд ќабул карда мешавад. Дар чунин њолат  шурўъшавии 
муњлати  баррасии  парванда  аз  рўзи  ќабули  аризаи  даъвогї  (ариза)  
њисоб карда мешавад.        

5. Ќонунгузор  муњлатњои  умумї ва кўтоњи  баррасї  ва  њалли 
парвандањои судиро вобаста ба категорияњои  парвандањои  гражданї  ва  
оилавї муайян намудааст. 

Парвандањои гражданї ва оилавї дар муњлати умумї то  се моњ, 
дар хусуси  барќарор  намудан  ба  кор, ситонидани  алимент бошад на  
дертар  аз  як  моњ (ќисмњои 1 ва 2 моддаи 157-и КМГ) баррасї ва њал 
карда мешаванд. 

Ќонун метавонад муњлатњои кўтоњи баррасї ва њалли категорияњои 
алоњидаи парвандањои гражданї ва оилавиро муќаррар намояд. 
Масалан, тибќи талаботи моддаи 265-и КМГ ариза дар бораи мавриди 
бањс ќарор додани ќарорњои маќомот ва шахсони мансабдоре, ки 
ваколатдоранд парвандањоро оид ба њуќуќвайронкунии  маъмурї 
баррасї намоянд, дар муњлати дањ рўз аз љониби суд баррасї карда 
мешаванд ѐ парвандањо дар бораи њифзи њуќуќи интихоботї ва  њуќуќи  
иштироки  шањрвандони  Љумњурии  Тољикистон  дар  раъйпурсї дар 
давоми  се  рўзи баъди расиданаш ва агар  то  рўзи  интихобот  камтар  аз  
шаш  рўз  монда  бошад ба таври фавран баррасї  мегарданд (моддаи 
260-и КМГ).  

6. Суд, судяњо бояд дар назар дошта бошанд, ки  парвандањои 
гражданї, оилавї дар муњлати  то се моњ аз рўзи ќабули ариза аз љониби 
судя ва парвандањо дар  хусуси барќарор намудан ба љои кор, 
ситонидани алимент, агар ситонидани алимент бо бањси муќаррар 
кардани падарї (модарї) ѐ зарурати љалби дигар шахсони манфиатдор 
вобаста набошад, дар муњлати на дертар  аз 1 моњ аз рўзи ќабули аризаи 
тарафњо аз љониби суд баррасї ва њал карда мешаванд.  
 7. Тибќи муќаррароти моддаи 140-и КМГ аризаи  даъвогии  
муќобили  даъво  то  оѓози  муњокимаи  судї  бояд  пешнињод  карда 
шавад, ки он якљоя  бо  аризаи  даъвогии  ибтидои  баррасї  карда  
мешавад. Муњокимаи судї аз ваќти оѓози маљлиси судї сар мешавад. 

Азбаски ќонунгузор муњлати баррасии аризаи даъвогии  муќобили 
даъворо муќаррар  накардааст, аз  ин  рў, суд, судяњо бояд дар назар 
дошта бошанд, ки дар ин њолат љараѐни муњлати баррасии парванда аз 
рўзи ќабули аризаи  даъвогии  муќобили  даъво ба мурофиаи судї оѓоз 
мегардад.  



8.Бинобар он ки ќонунгузор барои гузаронидани омодасозии 
парвандањо ба муњокимаи судї муњлати мушаххасро муќаррар 
накардааст, амалњои омодасозии  парвандањо ба муњокимаи судї  дар 
доираи муњлати умумии муќаррарнамудаи ќонун барои баррасї ва њалли 
њамаи парвандањо гузаронида мешаванд. Аз љумла, оиди парвандањое, ки 
нисбати онњо муњлати  кўтоњи баррасї пешбинї шудааст, амалњои 
мурофиавї низ дар њамин муњлат гузаронида мешаванд.  

9.Бо назардошти он ки маљлиси пешакии судї амали мурофиавї 
дар давраи омодасозї марбут ба парвандањои гражданї, оилавї ба њисоб 
меравад суд, судяњо бояд ба инобат гиранд, ки маљлиси пешакии судї 
дар доираи муњлати умумии муќарарнамудаи ќонун барои парвандањо 
гузаронида мешавад.  

Дар њолатњои истисної марбут ба парвандањои мураккаб судя бо 
назардошти  фикри тарафњо ва  мураккабии парванда метавонад барои 
гузаронидани маљлиси пешакии судї муњлатеро муайян кунад, ки аз 
доираи муњлатњои барои баррасї ва њалли парвандањо муќаррарнамуда 
зиѐд мебошад. Ин муњлат бояд оќилона ва барои гузаронидани амалњои 
мурофиавї басанда бошад. Амали мазкур бо ќабули таъиноти алоњидаи 
судї анљом дода мешавад.  

10. Њангоми боздоштани баррасии парванда бо асосњои 
пешбининамудаи ќонун љараѐни муњлати ба  хотима  нарасидаи  
мурофиавї, њамзамон бо боздоштани баррасии парванда боздошта 
мешавад (моддаи 112-и КМГ). Љараѐни  муњлати  баррасии парвандањои  
зикргардида аз рўзи  ќабули таъинот оид ба аз нав оѓоз  намудани 
баррасии парванда идома  меѐбад (моддаи 224-и КМГ).  

Дар мавриди бе баррасї монондани аризаи даъвогї  (ариза)  ѐ  ќатъ  
намудани  баррасии  парвандањои  зикргардида  муњлати баррасии онњо 
аз рўзи ќабули  таъиноти  судї  ба  итмом  мерасад.          

11. Бо дарназардошти он ки рољеъ ба баъзе категорияи парвандањо 
ва аризаю шикоятњо муњлатњои баррасии онњо мушаххас муайян карда 
нашудаанд суд, судяњо метавонанд чунин парвандањо, аризаю 
шикоятњоро дар муњлатњои оќилона вобаста ба мураккабї, хусусиятњои 
хоси онњо баррасї намоянд. Дар ин сурат, принсипи баррасии 
сариваќтии ба амал баровардани адолати судї риоя карда шуда, 
њолатњои аз муњлати муайяннамудаи ќонун зиѐд муќаррар намудани 
муњлати баррасї роњ дода намешавад. (Мисол, барќароркунии 
муњлатњои мурофиавї (моддаи 114-и КМГ), баррасии ариза вобаста ба 
њолатњои нав ошкоргардида аз нав баррасї намудани њалнома   ѐ 
таъиноти эътибори ќонуни пайдонамуда (моддаи 383-и КМГ), эътироф 
ва иљрои њалномањои судњои давлатњои хориљї ва судњои њакамии 
хориљї ва арбитражњо (моддаи 398-и КМГ) ва ѓайрањо.  

12. Суд, судяњо бояд бе таъхир тибќи  муњлатњои  муќаррарнамудаи 
ќонун парвандањоро дар асоси шикоят ѐ эътирози кассатсионї, шикоят ѐ 
эътирози хусусї ба суди марњилаи кассатсионї  ирсол намоянд. 

Сари ваќт ба тарафњо  супорида шудани  њалномаи судї барои ба 
њисоб гирифтани  шурўъшавии муњлати пешбининамудаи моддаи 327-и 



КМГ, ки муњлати  овардани шикоят ва эътирози кассатсиониро 
муќаррар намудааст ањамияти љиддї дорад. Аз ин рў, ба судњо зарур аст, 
ки  дар муњлати кутоњтарин пас  аз тањия намудани њалномаи  асоснок 
чорањои ба тарафњо  супоридани онро андешанд. (Масалан, даъвати 
тарафњо, бо воситаи  почта  фиристодани  нусхаи њалнома, ќабул 
намудани   эродњои бо шикояти пешнињодгардида  ва ѓайрањо). 

Ба суд, судяњо тавзењот дода мешавад, ки  парвандањои  гражданї, 
оилавї наметавонанд пеш  аз ба охир  расидани муњлати  овардани 
шикоят ва эътирозї кассатсионї, ки моддаи 327-и КМГ муќаррар 
намудааст ба суди марњилаи кассатсионї ирсол карда шаванд. Парванда  
ба суди марњилаи кассатсионї баъди ба иљро расонидани амалњои дар 
моддањои 332-333-и КМГ пешбинигардида фиристонида мешавад. Оид 
ба иштирокчиѐни мурофиа дастрас шудани санади судии дар парванда 
буда, маълумоти даќиќ бояд бошад, аз љумла дастхат, расиди почта, ки 
гирифтани санади судиро тасдиќ менамоянд. 

13.Парвандањои судї дар њолати амали Қонуни конститутсионии 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи низоми ҳуқуқии вазъияти 
фавқулодда» аз 3 ноябри соли 1995 №94, дар муњлатњои 
муќаррарнамудаи КМГ бо назардошти риояи талаботи моддаи 11-и 
Ќонуни номбурда, баррасї карда мешаванд.  

Суди Олии Љумњурии Тољикистон парвандаи тибќи  шикоят ва  
эътирози  кассатсионї  пешнињодшударо  бояд  дар  муњлати на дертар аз 
ду моњи воридшавии  он  баррасї  намояд. Суди Вилояти Мухтори 
Кўњистони Бадахшон, судњои вилоят, суди шањри Душанбе бошанд 
чунин парвандањоро бо шикоят ва эътирози кассатсионї бояд дар 
муњлати на дертар аз як моњи воридшавии он баррасї намоянд. 

Шикоят ва эътирози хусусї низ дар муњлатњои зикршуда баррасї 
карда мешаванд. 

Шикоят ва эътироз аз љониби  судњои марњилаи кассатсионї 
вобаста ба парвандањои њифзи њуќуќи интихоботї ва њуќуќи иштироки 
шањрвандони Љумњурии  Тољикистон  дар  райъпурсї  ва  дигар 
категорияњои  парвандањо дар муњлатњои кўтоњтарин  се рўз  ва  фавран 
баррасї карда мешавад. 

Ќонунгузор бањри фароњам овардани имконияти иштироки 
субъектони њуќуќи интихоботї ва райъпурсї муњлати  баррасии чунин 
шикоят ва эътирозро вобаста ба рўзи  муќараргардидаи  интихобот  ва 
раъйпурсї, агар то рўзи интихобот  ва  райъпурсї камтар аз шаш рўз 
монда бошад- фавран   дида баромаданашро муќаррар кардааст.  

14. Суди  Олї, судњои ВМКБ, вилоятї, суди шањри Душанберо зарур 
аст, ки њангоми баррасии парвандањои судї ба тариќи кассатсионї ва 
назоратї ба њолатњои беасос ба кашолкорї роњ додан ва вайрон  
намудани муњлатњои баррасии парвандањо диќќати љиддї дода, чорањои  
дахлдор  андешанд.  
 15.Бинобар ќабули ќарори мазкур, ќарори  Пленуми Суди Олии 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи мўњлатњои дида баромадани  



парвандањои гражданї» аз 16 декабри соли 2004  тањти №13 аз эътибор 
соќит дониста  шавад. 
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